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KẾ HOẠCH 
Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”  

trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2023 
 

Căn cứ Kế hoạch số 2081/KH-UBND ngày 07/6/2023 của UBND tỉnh Lai 

Châu Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2023. UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế 

hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” , 

năm 2023 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tuyên truyền thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và tự tạo việc 

làm của học sinh, sinh viên; trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp giúp học 

sinh, sinh viên trên địa bàn huyện tự tin, chủ động sáng tạo trong khởi nghiệp, 

chủ động tìm việc làm, tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp; tạo môi trường thuận 

lợi hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp; tìm kiếm và giới thiệu các ý tưởng, dự 

án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên để giới thiệu cho các nhà đầu tư.  

2. Yêu cầu: Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ học sinh, sinh 

viên khởi nghiệp và tự tạo việc làm trên địa bàn huyện đảm bảo hiệu quả, chống 

lãng phí. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Công tác tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn 

 - Tổ chức tuyên truyền về khởi nghiệp trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, xây dựng chuyên mục, bài viết, phóng sự tuyên truyền về khởi nghiệp 

phát trên sóng phát thành và truyền hình.  

- Tuyên truyền và hướng dẫn cho học sinh, sinh viên sử dụng, khai thác 

nguồn thông tin từ cổng thông tin về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.  

- Khuyến khích cho học sinh, sinh viên tham gia các cuộc thi “Ý tưởng khởi 

nghiệp học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp” năm 2023 với chủ đề “Ý tưởng 

sáng tạo trong mọi lĩnh vực nhằm chăm sóc, hỗ trợ người cao tuổi, người khuyết 

tật”; “Ngày hội khởi nguồn quốc gia học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp”. 

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực cho 

hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – 

Giáo dục thường xuyên huyện thông qua tổng kết, đánh giá thực hiện Kế hoạch 

năm 2023.  

2. Tổ chức đào tạo, tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về khởi nghiệp cho 

học sinh, học viên tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề 

nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện.  
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3. Tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp và tìm kiếm ý 

tưởng sáng tạo của học sinh, sinh viên  

- Phối hợp với các doanh nghiệp tổ chức các hoạt động giao lưu khởi 

nghiệp cho học sinh, sinh viên.  

- Quản lý, theo dõi hỗ trợ cho học sinh, sinh viên khởi nghiệp sau khi có 

hướng dẫn, chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.  

4. Hỗ trợ nguồn vốn cho dự án khởi nghiệp, ý tưởng khởi nghiệp cho 

học sinh, sinh viên  

- Tìm kiếm, kết nối với các doanh nghiệp hỗ trợ nguồn vốn cho các dự án, 

ý tưởng khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên.  

- Các trường trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – Giáo 

dục thường xuyên huyện chủ động bố trí kinh phí từ nguồn hỗ trợ ý tưởng, dự án 

khởi nghiệp của học sinh, sinh viên. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:  Từ ngân sách nhà nước, các nguồn kinh phí 

xã hội hóa; nguồn đóng góp, vận động tài trợ hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Đôn đốc, phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục 

thường xuyên huyện triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch triển khai 

Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2023 bảo đảm 

theo mục tiêu và yêu cầu đề ra.  

- Đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo 

hoạt động khởi nghiệp của trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 

xuyên huyện, các trường THPT và các địa phương trước ngày 22/11/2023 để báo 

cáo Sở Lao động – Thương binh và xã hội.  

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu hỗ trợ kinh phí 

thực hiện kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách địa phương. Phân bổ dự 

toán, thanh quyết toán nguồn kinh phí theo quy định hiện hành.  

- Kết nối giữa các doanh nghiệp trên địa bàn huyện nhằm tạo điều kiện cho 

học sinh, sinh viên đến thăm quan, thực tập, thực hành tại doanh nghiệp, khuyến 

khích doanh nghiệp tiếp nhận học sinh, sinh viên sau khi ra trường vào làm việc 

tại các doanh nghiệp.  

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Tăng cường công 

tác tuyên truyền, truyền thông về khởi nghiệp trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; xây dựng chuyên mục, các tin bài, phóng sự tuyên truyền về các nội dung 

kế hoạch bảo đảm, kịp thời.  

4. Đề nghị Huyện Đoàn 

- Tổ chức tuyên truyền chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp 

trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua tổ chức đoàn thanh niên từ 
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huyện đến các xã, thị trấn.  

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trường trung 

học phổ thông và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, hướng dẫn kỹ năng khởi nghiệp, lập nghiệp cho học sinh, sinh viên; tổ 

chức đa dạng các hoạt động về chủ đề khởi nghiệp.  

5. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện 

Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai nội dung hoạt động 

của Kế hoạch. Xây dựng kế hoạch, tham gia hoặc triển khai tổ chức cuộc thi “Ý 

tưởng khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp” năm 2023 tại 

đơn vị; chủ động tìm kiếm, kết nối với các doanh nghiệp trong và ngoài huyện hỗ 

trợ nguồn vốn cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp của học sinh, sinh viên và các 

hoạt động triển khai công tác hỗ trợ khởi nghiệp tại cơ sở; lựa chọn các dự án, ý 

tưởng khởi nghiệp tiêu biểu, xuất sắc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, 

kết nối, hỗ trợ kinh phí thực hiện theo quy định. 

6. Các trường: THPT Bình Lư, PTDT Nội trú huyện: Các trường triển 

khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ và nội dung 

chương trình giáo dục phổ thông quy định, kiểm tra đánh giá kết quả hoạt động 

khởi nghiệp của học sinh báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng 

Lao động - TB&XH) trước ngày 22/11/2023 để báo cáo Sở LĐTB&XH.  

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

- Thực hiện các nội dung của Kế hoạch, lồng ghép với các Chương trình, 

Đề án hỗ trợ khởi nghiệp tại địa phương.  

- Báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch và kết quả thực hiện hỗ trợ học 

sinh, sinh viên khởi nghiệp.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi 

nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2023. Căn cứ nhiệm 

vụ giao, các cơ quan đơn vị triển khai, thực hiện, báo cáo kết quả về UBND 

huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 20/11/2023 để 

tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động - TB&XH (B/c); 

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Vũ Xuân Thịnh 
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